
Riservato Ufficio Ragioneria 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030 

 

Atto n° 185 / 2017 del 19/07/2017 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di manutenzione triennale dei corsi d'acqua CUP -D84H15001920002   - 

Determinazione a contrarre ed approvazione avviso per manifestazione di interesse - CIG 

715128965E          ; 

L’anno duemiladiciassette del mese di  luglio  del giorno diciannove  nel proprio ufficio, 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

1. lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

2. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale . n. 45 del 04/05/2010; 

3. il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale . n° 40 del 

30/09/1996; 

4. il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

5. il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

6. il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2017/2019 e il Programma triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2017/2019, approvato con Deliberazione Giunta Comunale  

n. 10 del 01/02/2017;  

VISTI: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 il Decreto Sindacale n.2 del 06/07/2016  relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica all’ing. Giacomo Cugusi, Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 6 del  22/02/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2017 bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 

2017-2019;  

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, Ing. Giacomo Cugusi; 



 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli  interni, approvato con la  Deliberazione del 

Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39/13 del 05/08/2015 con la quale è stato approvato l’elenco 

dei Beneficiari del finanziamento in favore degli Enti locali per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei 

corsi d’acqua, nella quale è stato previsto un contributo a Favore del Comune di Villaurbana di € 133.355,05 

ripartito nelle tre annualità ( € 44.451,68 ANNUALITA’ 2015 44.451,68 ANNUALITA’ 2016 € 44.451,69 

ANNUALITA’ 2017); 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idrauliche ed idrogeologiche della Regione 

autonoma della Sardegna n. 30464/1776 del 11/08/2015 di autorizzazione all’impegno delle somme 

complessive; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Opere Idrauliche ed idrogeologiche della Regione 

autonoma della Sardegna rep. 2020 del 07/09/2015 pervenuta a questo Ente con protocollo n. 5723 del 

12/11/2015 con la quale si autorizzava la liquidazione della prima annualità pari ad € 44.451,68; 

PRESO ATTO CHE ai sensi della direttiva emanata dall’Agenzia regionale del distretto idrografico della 

Sardegna, risulta necessario procedere  alla redazione di un progetto di manutenzione; 

VISTA la Determinazione n. 243 del 14/09/2016 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica, definitivo, esecutivo, coordinamento della 

sicurezza, direzione dei lavori misura e contabilità al raggruppamento temporaneo ing. Alessandro Lobina – 

ing. Stefano Lobina – ing. Giovanni A. Buttau; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 29/12/2016  con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di manutenzione triennale dei corsi d’acqua  

dell’importo complessivo di € 133.355,04; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del  29/11/2016  con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di manutenzione triennale dei corsi d’acqua  dell’importo complessivo di € 

133.355,04; 

VISTA la Determinazione n.96 del 07/04/2017 con la quale è stata indetta la conferenza dei servizi decisoria 

semplificata ex art. 14bis della Legge 241/90 al fine di esprimere i pareri sul progetto esecutivo denominato: 

Lavori di manutenzione triennale dei corsi d'acqua CUP -D84H15001920002 dell’importo complessivo di € 

133.355,04; 

VISTA la Determinazione n. 183 del 18/07/2017 con la quale sono state approvate le risultanze della 

conferenza dei servizi semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14 bis della Legge 241/90 per 

l’acquisizione di intese, concerti, nulla osta o assensi comunque denominati di altre amministrazioni 

pubbliche per l’esecuzione dei lavori denominati: Manutenzione triennale dei corsi d'acqua CUP -

D84H15001920002; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 18/07/2017 con la qua le è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di cui  trattasi per un importo complessivo di € 133.355,04 ( di cui € 94.107,26 per lavori 

ed € 34.249,79 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO CHE la somma complessiva dell’intervento pari ad € 133.355,04 è disponibile: 

 per € 88.903,36 nel capitolo 25473 del Bilancio pluriennale 2017-2019 

 per € 44.451,68 allocata nell’avanzo vincolato con successivo provvedimento di utilizzo di avanzo 

con successivo atto del Servizio Finanziario; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs. 50/2016 che prevede per i lavori  di  importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore ad € 150.000,00   la possibilità di utilizzare la  procedura negoziata con consultazione 

di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Villaurbana non possiede un elenco di operatori economici e che pertanto 

i concorrenti da invitare verranno selezionati mediante manifestazione di interesse; 



PRESO ATTO CHE risulta necessario procedere senza indugio all’esecuzione dell’appalto al fine di 

eseguire i lavori durante la stagione di magra dei corsi d’acqua; 

VISTO l’avviso per manifestazione di interesse per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, ritenuto 

meritevole di approvazione; 

VISTE le condizioni contrattuali principali, e nello specifico: 

Oggetto: Lavori di manutenzione triennale corsi d’acqua 

Durata del lavoro: 180 giorni  

Importo complessivo dei lavori: € 94.107,26 ( di cui €  91.366,27  per lavori ed €  2.740,99  per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)  – Categoria OG8 

RITENUTO di avviare il procedimento di stipula del contratto d’appalto mediante procedura negoziata, 

senza pubblicazione del bando di bando ex art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs. 50/2016 previa selezione 

degli operatori da invitare mediante manifestazione di interesse/indagine di mercato; 

VISTI il D.lgs. 50/2016, la  Legge Regionale n°5 del 07 agosto 2007, il D.p.r. n°207/2010, il D.lgs. 

267/2000 e la Legge 241/1990; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di avviare il procedimento di stipula del contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b del D.lgs. 50/2016 per un importo a base d’asta di €  94.107,26; 

 

3. Di approvare l’avviso per manifestazione di interesse e la modulistica allegata per la selezione degli 

operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata; 

 

4. Di pubblicare l’avviso di cui sopra per quindici giorni consecutivi nell’albo pretorio del Comune, 

nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito della Regione Sardegna Sezione Bandi; 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

6. Di dare atto che la somma complessiva per l’esecuzione degli interventi pari ad € 133.355,04 è 

disponibile: 

o per € 88.903,36 nel capitolo 25473 del Bilancio pluriennale 2017-2019 

o per € 44.451,68 allocata nell’avanzo vincolato con successivo provvedimento di utilizzo di 

avanzo con successivo atto del Servizio Finanziario; 

 

 

 
  

Il responsabile dell’Area tecnica 

Ing. Giacomo Cugusi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 D. L.vo 267/2000 Comma 4 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n°267. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

Maria Paola Deriu  

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 31/07/2017 al 15/08/2017. 

N° di Pubblicazione 679 

 

Villaurbana, lì 31/07/2017 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

GIACOMO CUGUSI 

 

 

 

 

 


